



## 平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 福田組

コード番号 1899 URL <http://www.fkd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 太田 豊彦

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部長 (氏名) 大塚 進一

TEL 025-266-9111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	66,371	19.6	3,589	133.4	3,617	111.7	3,484	121.1
25年12月期第2四半期	55,497	8.4	1,537	1.1	1,708	10.3	1,575	△6.0

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 3,522百万円 (89.5%) 25年12月期第2四半期 1,858百万円 (7.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	78.06	—
25年12月期第2四半期	35.31	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	107,851		36,067		33.2	
25年12月期	100,197		32,787		32.4	

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 35,780百万円 25年12月期 32,504百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	142,000	11.5	5,000	20.4	5,000	20.6	4,500	37.8	100.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期2Q	44,940,557 株	25年12月期	44,940,557 株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	297,279 株	25年12月期	294,652 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期2Q	44,645,179 株	25年12月期2Q	44,634,984 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー対象外ですが、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成26年12月期の個別業績予想 (平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	87,000	19.1	2,900	53.3	3,000	58.1	3,200	27.6	71.68

(注) 平成26年2月12日公表の予想数値を変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9
(重要な後発事象) .....	10
4. [参考] 四半期個別財務諸表 .....	11
5. 補足情報 .....	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上面では、不動産事業で若干の減少があったものの、建設事業においては、前年の受注・繰越高及び当期の受注高増加に伴い手持ち工事が増加したことで、完成工事高が前年同期比110億円余増加しました。完成工事高の増加に工事採算性の改善が加わり、完成工事総利益の増加率は大きく向上しました。建設事業の好調により、利益面では、一般管理費に若干の増加があったにもかかわらず、営業・経常・当期純利益の各利益段階で前年同期の2倍を超える結果となりました。その結果、利益増加に伴う税金費用の大幅な増加があったものの、四半期純利益は前年同期比で19億円余増加しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、流動資産が増加したことにより前連結会計年度末に比べ総資産が76億円余増加しております。その主な要因は、増加した手持ち工事の施工消化が進み、代金回収を進めながら月次の下請負代金等の支払いに備えたため、現金預金が前会計年度末比130億円増加したことなどによります。負債の部では、工事量の増加に伴い支払手形・工事未払金等の支払債務が48億円余増加したことが主な要因で、流動負債が前連結会計年度末比49億円余増加しております。純資産につきましては、四半期純利益の計上により32億円余増加しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期時点において、業績は計画値を大きく上回る状況で推移しております。通期の見通しについても本年2月12日に公表した業績予想値を超過するものと思われるため、本日、連結及び個別の通期業績予想を修正しております。

建設需要の好調により、材料価格や労務単価の上昇が継続しており、今後の動向によってはそれらが業績を圧迫する要因となりかねないため、現状を楽観せず堅実に経営を続け、業績達成に向けグループ一丸となって邁進する所存であります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	16,238	29,280
受取手形・完成工事未収入金等	38,359	31,278
有価証券	120	122
販売用不動産	885	1,036
未成工事支出金	3,239	3,044
不動産事業支出金	4,871	5,523
その他のたな卸資産	287	311
繰延税金資産	530	605
その他	4,798	5,143
貸倒引当金	△893	△105
流動資産合計	68,436	76,241
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	17,790	17,717
機械、運搬具及び工具器具備品	11,985	12,086
土地	13,981	13,932
その他	636	640
減価償却累計額	△22,756	△22,935
有形固定資産合計	21,636	21,441
無形固定資産		
その他	742	759
無形固定資産合計	742	759
投資その他の資産		
投資有価証券	7,485	7,521
長期貸付金	588	578
繰延税金資産	124	123
その他	2,016	2,764
貸倒引当金	△832	△1,579
投資その他の資産合計	9,382	9,409
固定資産合計	31,760	31,610
資産合計	100,197	107,851

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,463	35,335
短期借入金	15,591	15,774
未払法人税等	398	384
未成工事受入金等	5,592	6,825
引当金	558	755
その他	5,636	4,092
流動負債合計	58,241	63,167
固定負債		
長期借入金	2,636	2,214
繰延税金負債	409	422
再評価に係る繰延税金負債	1,166	1,166
引当金		
退職給付引当金	2,551	2,533
その他の引当金	90	84
引当金計	2,642	2,617
負ののれん	50	-
その他	2,264	2,195
固定負債合計	9,168	8,616
負債合計	67,409	71,784
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	20,823	24,078
自己株式	△118	△119
株主資本合計	31,859	35,113
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	712	734
土地再評価差額金	△67	△67
その他の包括利益累計額合計	644	666
少数株主持分	283	287
純資産合計	32,787	36,067
負債純資産合計	100,197	107,851

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	50,520	61,531
不動産事業売上高	1,397	1,106
その他の事業売上高	3,579	3,734
<b>売上高合計</b>	<b>55,497</b>	<b>66,371</b>
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	46,527	55,361
不動産事業売上原価	1,139	871
その他の事業売上原価	3,100	3,256
<b>売上原価合計</b>	<b>50,766</b>	<b>59,489</b>
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	3,993	6,169
不動産事業総利益	258	234
その他の事業総利益	479	477
<b>売上総利益合計</b>	<b>4,730</b>	<b>6,882</b>
販売費及び一般管理費	3,192	3,292
<b>営業利益</b>	<b>1,537</b>	<b>3,589</b>
<b>営業外収益</b>		
受取利息	13	6
受取配当金	59	77
負ののれん償却額	102	50
持分法による投資利益	31	17
貸倒引当金戻入額	62	-
その他	115	82
<b>営業外収益合計</b>	<b>385</b>	<b>233</b>
<b>営業外費用</b>		
支払利息	148	119
その他	66	85
<b>営業外費用合計</b>	<b>214</b>	<b>205</b>
<b>経常利益</b>	<b>1,708</b>	<b>3,617</b>
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	31	257
負ののれん発生益	2	-
国庫補助金	8	-
その他	-	0
<b>特別利益合計</b>	<b>42</b>	<b>258</b>
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	6	-
固定資産除却損	5	3
賃貸借契約解約損	-	43
その他	2	0
<b>特別損失合計</b>	<b>13</b>	<b>47</b>
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>1,737</b>	<b>3,828</b>
法人税、住民税及び事業税	113	385
法人税等調整額	31	△58
<b>法人税等合計</b>	<b>145</b>	<b>327</b>
<b>少数株主損益調整前四半期純利益</b>	<b>1,592</b>	<b>3,501</b>
少数株主利益	16	16
<b>四半期純利益</b>	<b>1,575</b>	<b>3,484</b>



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,592	3,501
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	264	22
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△0
その他の包括利益合計	266	21
四半期包括利益	1,858	3,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,842	3,506
少数株主に係る四半期包括利益	16	16

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,737	3,828
減価償却費	493	510
負ののれん償却額	△102	△50
負ののれん発生益	△2	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△183	△41
賞与引当金の増減額 (△は減少)	27	194
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△32	△60
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△1	△6
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△143	△122
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△93	61
受取利息及び受取配当金	△72	△84
支払利息	148	119
有価証券及び投資有価証券評価損益 (△は益)	-	0
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△0
固定資産売却損益 (△は益)	△25	△257
持分法による投資損益 (△は益)	△31	△17
賃貸借契約解約損	-	43
売上債権の増減額 (△は増加)	3,704	6,436
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,199	△632
その他の資産の増減額 (△は増加)	△480	△335
仕入債務の増減額 (△は減少)	7,835	4,872
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△214	834
その他の負債の増減額 (△は減少)	315	△1,172
その他	14	△15
小計	11,691	14,106
利息及び配当金の受取額	91	96
利息の支払額	△144	△139
法人税等の支払額	△196	△438
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,441	13,625

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△3	△3
定期預金の払戻による収入	3	3
有形固定資産の取得による支出	△248	△327
有形固定資産の売却による収入	168	347
無形固定資産の取得による支出	△32	△66
投資有価証券の取得による支出	△3	△5
投資有価証券の売却による収入	2	4
子会社株式の取得による支出	△2	-
短期貸付金の増減額 (△は増加)	42	3
長期貸付けによる支出	-	△2
長期貸付金の回収による収入	68	14
その他の支出	△82	△79
その他の収入	126	78
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>39</b>	<b>△32</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,088	182
長期借入れによる収入	1,280	-
長期借入金の返済による支出	△384	△421
自己株式の売却による収入	-	0
自己株式の取得による支出	△0	△1
配当金の支払額	△177	△222
少数株主への配当金の支払額	△7	△12
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△53	△65
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,432</b>	<b>△540</b>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	10,049	13,052
現金及び現金同等物の期首残高	16,533	16,255
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	-	△10
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	40	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,623	29,297

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	53,853	1,397	55,251	246	55,497
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15	27	43	0	44
計	53,869	1,425	55,294	246	55,541
セグメント利益	1,420	148	1,569	30	1,599

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
  主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,569
「その他」の区分の利益	30
セグメント間取引消去	0
全社費用(注)	△62
四半期連結損益計算書の営業利益	1,537

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	65,008	1,121	66,129	242	66,371
セグメント間の内部売上高 又は振替高	24	24	49	0	49
計	65,032	1,146	66,178	242	66,421
セグメント利益	3,534	127	3,662	10	3,672

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,662
「その他」の区分の利益	10
セグメント間取引消去	△6
全社費用(注)	△75
四半期連結損益計算書の営業利益	3,589

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. [参考] 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成25年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,343	15,777
受取手形及び完成工事未収 入金等	23,441	21,254
販売用不動産	244	199
未成工事支出金等	1,864	2,047
不動産事業支出金	4,858	5,491
その他	4,530	5,185
貸倒引当金	△874	△94
流動資産合計	43,409	49,861
固定資産		
有形固定資産	9,312	8,953
無形固定資産	28	40
投資その他の資産	10,426	10,352
固定資産合計	19,767	19,346
資産合計	63,176	69,208

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成25年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,496	24,681
短期借入金	11,749	12,749
未払法人税等	90	186
引当金	448	605
その他	8,557	7,082
流動負債合計	41,342	45,304
固定負債		
長期借入金	2,374	1,974
退職給付引当金	1,492	1,476
その他	1,055	1,122
固定負債合計	4,922	4,573
負債合計	46,264	49,877
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	4,689	7,107
自己株式	△118	△119
株主資本合計	15,725	18,142
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	508	510
土地再評価差額金	677	677
評価・換算差額等合計	1,185	1,188
純資産合計	16,911	19,330
負債純資産合計	63,176	69,208

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書(第2四半期累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高		
完成工事高	31,268	39,388
不動産事業売上高	546	492
売上高計	31,814	39,880
売上原価		
完成工事原価	29,128	35,948
不動産事業売上原価	449	369
売上原価計	29,577	36,318
売上総利益		
完成工事総利益	2,139	3,439
不動産事業総利益	97	123
売上総利益計	2,237	3,562
販売費及び一般管理費	1,332	1,349
営業利益	904	2,212
営業外収益		
受取利息	8	5
受取配当金	404	346
貸倒引当金戻入額	60	—
その他	13	19
営業外収益計	486	372
営業外費用		
支払利息	93	88
手形売却損	17	0
その他	27	68
営業外費用計	138	157
経常利益	1,252	2,427
特別利益		
固定資産売却益	1	68
その他	—	1
特別利益計	1	69
特別損失		
固定資産売却損	6	—
固定資産除却損	2	0
投資有価証券評価損	—	0
特別損失計	8	0
税引前四半期純利益	1,245	2,496
法人税、住民税及び事業税	29	△110
法人税等調整額	△2	△33
法人税等合計	26	△144
四半期純利益	1,219	2,640

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。



5. 補足情報

平成26年12月期の個別受注高 (平成26年1月1日～平成26年12月31日)

個別受注実績

	受 注 高	
26年12月期第2四半期	51,498百万円	8.2%
25年12月期第2四半期	47,601	49.5

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額  
 2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円、%)

区 分		平成25年12月期 第2四半期	平成26年12月期 第2四半期	比較増減	増減率	
建設事業	建 築	官公庁	2,230 ( 4.7%)	2,672 ( 5.2%)	441	19.8
		民間	31,138 ( 65.4 )	33,485 ( 65.0 )	2,346	7.5
		計	33,368 ( 70.1 )	36,157 ( 70.2 )	2,788	8.4
	土 木	官公庁	7,345 ( 15.4 )	9,587 ( 18.6 )	2,242	30.5
		民間	5,194 ( 10.9 )	2,884 ( 5.6 )	△2,409	△44.5
		計	12,539 ( 26.3 )	12,472 ( 24.2 )	△67	△0.5
	合 計	官公庁	9,575 ( 20.1 )	12,259 ( 23.8 )	2,684	28.0
		民間	36,332 ( 76.3 )	36,370 ( 70.6 )	37	0.1
		計	45,908 ( 96.4 )	48,629 ( 94.4 )	2,721	5.9
不 動 産 事 業		1,693 ( 3.6 )	2,868 ( 5.6 )	1,175	69.4	
合 計		47,601 (100.0 )	51,498 (100.0 )	3,897	8.2	

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率

個別受注予想

	受 注 高	
26年12月期予想	85,000百万円	1.2%
25年12月期実績	83,987	16.2